



Folketinget

Folketingets Kulturudvalg, KUU
Folketingets Beskæftigelsesudvalg, BEU
Folketingets Ligestillingsudvalg, LIU

Dato: 29. september 2024

Fremsendelse af rapport om seksuel chikane i idrætsforeningerne

Kære medlemmer af Folketingets Kultur-, Beskæftigelses- og Ligestillingsudvalg.

Jeg vil gerne dele den første nationale undersøgelse af omfanget af seksuel chikane i landets idrætsforeninger. Analysen er endnu ikke offentliggjort.

Langt de fleste danskere oplever heldigvis, at det er trygt at være aktiv i idrætsforeningerne, som er så vigtige for vores fælles sammenhængskraft og for vores fysiske og mentale sundhed. Antallet af voksne, der har haft grænseoverskridende oplevelser i en idrætsforening, er lavere end i samfundet generelt, hvis man sammenligner med den seneste undersøgelse fra VIVE i 2024.

Men der er også problemer, som det naturligvis er vigtigt at sætte aktivt ind over for. Rapporten er derfor først og fremmest en vigtig anledning til at skabe varige og fælles kulturændringer i foreningslivet. Sammen med rapporten udgiver DGI derfor også en række anbefalinger til vores flere end 6.700 idrætsforeninger, som vi vil bruge aktivt lokalt.

DGI står bag rapporten i samarbejde med Sex og Samfund. Rapporten er udarbejdet af analysebureauet Analyse & Tal og finansieret af Ligestillingsministeriet med midler fra Alliancen mod seksuel chikane (trepartsaftale fra 2022).

Rapporten kan læses på dgi.dk eller hentes her ([link til rapporten](#)). DGI's anbefalinger er vedlagt som bilag.

Udsnit af undersøgelsens resultater:

- 9 ud af 10 er trygge. Mere end 9 ud af 10 medlemmer føler, at de kan være sig selv og har det godt med de andre medlemmer. Men selvom trygheden er stor, er der stadigvæk grænseoverskridende oplevelser. Når vi ser på alle aldersgrupper over 18 år som helhed, er der knap 15%, der har haft grænseoverskridende oplevelser i forbindelse med aktiviteter i en idrætsforening- eller klub de seneste 5 år.
- Unge er mere udsatte: Al forskning peger på, at yngre mennesker generelt har langt flere grænseoverskridende oplevelser end ældre. Dette gør sig også gældende i idrætsforeninger, hvor 27 % af de 18-35-årige har haft grænseoverskridende oplevelser.
- Trænerrelation er vigtig: Over 9 ud af 10 medlemmer rapporterer, at de har et godt forhold til deres træner, og at træneren skaber et trygt træningsmiljø. 87 % mener, at træneren håndterer negativ adfærd effektivt. Medlemmer, der har et godt forhold til deres træner, oplever en markant højere grad af tryghed og inklusion end andre medlemmer.
- Ingen større kønsforskelle: Idrætslivet adskiller sig fra andre arenaer, idet mænd og kvinder rapporterer lige andele af grænseoverskridende oplevelser. Der er indikationer på, at mænd faktisk oplever lidt mere end kvinder, men forskellene mellem køn er ikke statistisk signifikante. På hold med mænd er der overvægt af grænseoverskridende oplevelser.
- Forskel på idrætsmiljøer. I tennis, fodbold, kampsport og svømning er der flere udfordringer end i andre idrætter. Undersøgelsen belyser dog ikke, hvorfor der er disse forskelle.

Med venlig hilsen

Charlotte Bach Thomassen
Landsformand i DGI

DGI | www.dgi.dk